
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11461
Del : 12/12/2012
Esecutivo da: 12/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Programmazione interventi - tecnico 
manutentiva ambito B
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 

P.O. PROGRAMMAZIONE INTERVENTI TECNICO MANUTENTIVA AMBITO B-
INTERVENTO PER PULIZIA DELLE FOSSE BIOLOGICHE PRESSO EDIFICI SCOLASTICI 
UFFICI E VILLAGGIO ROM POSTI NEL QUARTIERE 4-ANNO 2013-LOTTO A-
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA L'AUTOSPURGO FIORENTINO-CIG:Z5907506AE

     

Il Responsabile P.O. Tecnico Manutentiva Ambito B

Premesso che  con deliberazione del Consiglio comunale n.24/84 del 15 maggio 2012 è stato approvato il  
bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012  –  2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

Vista la DD n° 5407 del 27/06/2012 con la quale vengono stabilite le competenze dei Dirigenti, delle P.O. e 
del personale dei Servizi Tecnici, tra cui il compito di firma digitale per atti di impegno, liquidazione, certificati  
di regolare esecuzione del Responsabile della P.O. Programmazione Interventi Tecnico manutentiva ambito 
B- Quartiere 4;

Considerato che la manutenzione degli Edifici Scolastici, uffici e Villaggio Rom situati nel Quartiere 4 è di  
competenza di questa P.O, e comprende il servizio inerente la pulizia delle fosse biologiche da liquame,  
pulizia dei pozzetti delle acque chiare e stasatura mediante canal Jet delle tubazioni intasate;

Vista  quindi  la  Relazione  Tecnica,  (allegata  al  presente  atto)  nella  quale  si  evidenzia  la  necessità  di 
effettuare gli interventi sopra descritti garantendo le suddette strutture in perfetta efficienza e far fronte alle  
richieste di ripristino urgente delle condizioni di  sicurezza ed igiene per l’anno 2013, preventivando per tale  
servizio una spesa complessiva di € 3.700,00 oltre IVA al 10% in quanto trattasi di stasamento e pulizia di 
fosse biologiche;

Visto l’elenco prezzi  relativi alla manutenzione ordinaria-anno 2013, allegato al presente atto;

 pag. 1



Rilevato altresì che secondo quanto indicato nella citata Relazione Tecnica (allegata al presente atto) si 
ritiene di  procedere all’affidamento dei servizi  necessari  nel rispetto dell’art.  125 comma 11 del Decreto 
Legislativo  163/06,  e  di  individuare  nella  Ditta  L’Autospurgo  Fiorentino  S.n.c.  che  ha  svolto  i  suddetti  
interventi negli anni precedenti intervenendo in modo sollecito e tempestivo secondo le prescrizioni tecniche 
e  con ottimi risultati operativi l’affidataria dei servizi suddetti;

Vista la  nota della Ditta L’Autospurgo Fiorentino S.n.c., (allegata al presente atto) che accetta di eseguire gli  
interventi di pulizia fosse biologiche presso il  Quartiere 4  per l’anno 2013, offrendo un ribasso del 15% 
sull’importo a base d’asta pari ad € 3.700,00 oltre IVA al 10%, e quindi un importo contrattuale a seguito di  
ribasso d’asta di € 3.145,00 oltre IVA al 10%;

Considerato  inoltre  che  è  necessario  dare  una  risposta  alle  numerose  richieste  di  manutenzione  già 
pervenute  alla  scrivente  P.O.,  valutando  inderogabile  la  realizzazione  degli  interventi  manutentivi  che 
potrebbero generare situazioni di pericolosità o di carenza di salubrità per gli utenti e per le attività che sono 
in  corso  negli  edifici  in  oggetto  (attività  che  non  possono  essere  rimandate  a  periodi  successivi),  
sottolineando inoltre che gli interventi oggetto del presente affidamento sono relativi a lavori indispensabili  
per  il  mantenimento delle  condizioni  di  sicurezza  e di  salubrità  del  patrimonio  immobiliare  assegnato a 
questa P.O.;

Considerato quindi, la congruità della spesa, sia in relazione alla tipologia del servizio che per i prezzi di  
riferimento, si propone di affidare il servizio di cui sopra alla Ditta L’Autospurgo Fiorentino S.n.c. (Codice 
Beneficiario n.1784); 

Dato atto che l’Ing. Riccardo Ricci è il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui sopra;

Dato atto inoltre che per l’intervento di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG:Z5907506AE;        

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti della P.O. Programmazione Interventi Tecnico Manutentiva Ambito B;

Preso atto che ai Capitoli  6101, 6111 e 6107  esiste la necessaria disponibilità finanziaria;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) Di affidare a norma dell’art. 125 comma 11 del Decreto Legislativo 163/06, l’esecuzione degli Interventi di  
Pulizia fosse biologiche degli Edifici Scolastici, Uffici e Villaggio Rom presso il Q. 4 – Anno 2013, alla Ditta 
L’Autospurgo Fiorentino S.n.c. (Benef. 1784)  per l’importo di € 3.459,50           IVA compresa  determinatosi 
a seguito del ribasso d’asta del 15 % e così articolato:

Importo del servizio € 3.700,00 
Ribasso del 15% € 555,00 
Importo netto € 3.145,00 
IVA 10% € 314,50 
Totale € 3.459,50

2) Di dare atto che è necessario dare una risposta alle numerose richieste di manutenzione già pervenute  
alla  scrivente  P.O.,  valutando  inderogabile  la  realizzazione  degli  interventi  che  potrebbero  generare 
situazioni di pericolosità o di carenza di salubrità per gli utenti e per le attività che sono in corso negli edifici  
in oggetto (attività che non possono essere rimandate a periodi successivi),  sottolineando inoltre che gli 
interventi  oggetto del presente affidamento sono relativi  a lavori  indispensabili  per il  mantenimento delle 
condizioni di sicurezza e salubrità del patrimonio immobiliare assegnato a questa P.O.;

 pag. 2



3) Di impegnare la spesa di € 3.459,50 così suddivisa:
 
- € 864,88 a favore della  Ditta  L’Autospurgo Fiorentino S.n.c.  (Benef.  1784) sul  Cap.  6101 esercizio 

finanziario 2013;
- €  864,88 a favore della Ditta L’Autospurgo Fiorentino S.n.c. (Benef. 1784) sul Cap. 6107

esercizio  finanziario 2013;
-  € 1.729,74 a favore della Ditta L’Autospurgo Fiorentino S.n.c. (Benef. 1784)  sul Cap. 6111 esercizio 

finanziario 2013;

4) Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in questione è l’Ing. Riccardo 
Ricci;

Firenze, lì 12/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Riccardo Ricci

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Elenco prezzi
* Relazione tecnica e finanziaria
* OFFERTA DITTA

 pag. 3


	Importo del servizio
	€ 3.700,00   
	Ribasso del 15%
	€ 555,00 
	Importo netto 
	€ 3.145,00 
	IVA 10%
	€ 314,50 
	Totale 
	€ 3.459,50

